- ב. רציחתה של חיילת.
- ג. חקירת המשטרה.
- ד. מאבק המהימנות בבית המשפט המחוזי.
- ה. הערעור לבית המשפט העליון.
- ו. סדקים ראשוניים בהכרעת הדין.
- ז. משפטו של מרכוס — "האלים נלחמים בעמוס ברנס".
- ח. השחרור מבית הסוהר.
- ט. הפניה שיפוטית לטיפול פסיכיאטרי.
- י. תיקון סעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח חדש], התשמ"ד-1984.
- יא. כישלון נוסף — הבקשה השלישית למשפט חוזר.
- יב. חזרה בתשובה במשטרת טבריה.
- יג. הלכת קוזלי ודוקטרינת הפגמים הדיוניים החמורים.
- יד. הבקשה הרביעית למשפט חוזר — המהפך החוקתי.
- טו. תרומתה המשולשת של הלכת ברנס.
- טז. העיגון החוקתי של הזכות להליך הוגן.
- יז. פסילת הליכים כתרופה חוקתית.
- יח.

היא קבעה בהחלטתה, כי הפגמים במשפטו של ברנס אינם מבססים את טענת חפותו ואינם מכרסמים בקבילות הודאתו. בסיום החלטתה נקטה השופטת בצעד יוצא דופן, בקובעה שברנס הוא רוצח הסובל מייסורי מצפון. לפיכך, הציעה השופטת כי ברנס ירכז את כוחותיו בשיקום אישי ובטיפול נפשי¹⁷.

י. תיקון סעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984

במהלך שנות השמונים ובתחילת שנות התשעים התפתח דיון ציבורי סביב הנושא של הרשעות הנסמכות על הודאות בלבד. משפטנים בכירים, ובראשם פרופ' אמנון רובנשטיין, דרשו תיקוני חקיקה, אשר ימנעו מבית המשפט להרשיע נאשם על סמך הודאתו בלבד, ללא ראיות מסייעות בעלות משקל ממשי. כמו-כן, הועלתה הטענה,

15 עניין ברנס, לעיל הערה 3.

16 מ"ח 2/78 ברנס נ' מדינת ישראל (לא פורסם).

17 מ"ח 8/84 ברנס, לעיל הערה 3, בע' 604.

כי הקריטריונים למשפט חוזר קשוחים מדי, ולכן מערכת המשפט אינה מתמודדת בצורה ראויה עם טענותיהם של נאשמים, כמו ברנס, המבקשים משפט חוזר. בשנת 1993 כונסה ועדה בראשות שופט בית-המשפט העליון דאז, אליעזר גולדברג. הוועדה נתבקשה לעסוק בשאלה של הרשעות הנסמכות על הודאה בלבד. כמו כן, נתבקשה הוועדה "לבדוק מחדש את העילות בחוק לעריכת משפט חוזר ולהמליץ אם נדרשים תיקונים בחוק או בפרקטיקה בנושא זה"¹⁸. לאחר שישבה על המדוכה המליצה הוועדה לתקן את סעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 [להלן – "חוק בתי המשפט"]. נוסחו לפני התיקון היה כדלקמן:

31. (א) נשיא בית המשפט העליון או המשנה רשאי להורות כי בית המשפט העליון או בית משפט מחוזי שיקבע לכך, יקיים משפט חוזר בענין פלילי שנפסק בו סופית, אם ראה אחד מאלה:

"עיקר המחלוקת בין הצדדים ביחס למושג עיוות דין מתרכז בשאלה, אם מושג זה – כביטוי בסעיף 31(א)(4) לחוק – כולל גם מקרה בו אירע פגם דיוני בדיון המקורי. פגם, שאין בעקבותיו השפעה פוטנציאלית על התוצאה ... המונח 'עיוות דין' מצוי בכמה דברי חקיקה... בולט ביניהם סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, הקובע כי בית-המשפט רשאי לדחות ערעור אף אם קיבל טענה שנטענה, אם היה סבור כי לא נגרם 'עיוות דין'. סעיף זה פורש בפסיקה, כטומן בחובו מבחן אובייקטיבי הבוחן אם קיים חשש סביר כי הפגיעה בזכויות הנאשם השפיעה על שיקול הדעת השיפוטי במובן זה, שעקב הפגם גדלה הסבירות להרשעת שווא...

אמות המידה לקבלת ערעור רחבות יותר מאמות המידה לקבלת בקשה למשפט חוזר.

אך למרות השוני בין שני ההליכים, חייבת להיות הרמוניה מסוימת ביניהם. ההלכות הנוגעות לקבלת משפט חוזר אינן יכולות לעמוד בסתירה להלכות הנוגעות לערעור. להבהרת נקודה זו, די אם נעיין בסעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "חוק סדר הדין הפלילי"), הקובע כי: "בית המשפט רשאי לדחות ערעור אף אם קיבל טענה שנטענה, אם היה סבור כי לא נגרם עיוות דין".

38 מ"ח 4057/02 סובחי נ' מדינת ישראל, תקדין עליון 2002 (2) 225, בפסקה 7 להחלטתו של השופט לוי.

39 תקנות בתי המשפט (סדרי הדין במשפט חוזר), תשי"ז-1957. השווה: חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, סעיפים 197-220.

סעיף זה קיים בספר החוקים מזה שנים רבות, וערכאות הערעור עושות בו שימוש תכוף. אך טרם התקיים דיון משפטי מעמיק בפירושו של המונח "עיוות דין" בסעיף זה. כפי שמסבירה ע' שקולניקוב:

"מתי יוכלו שופטי הערעור לומר שטעותו של בית-המשפט קמא לא גרמה לעיוות דין? מה הם המבחנים שימשו לבדיקה זו?

השאלה המתבקשת היא: האם תיתכן דיסהרמוניה פרשנית בנוגע למונח "עיוות דין" בשני ההקשרים?⁴³ האם "עיוות דין" לצורך בקשה למשפט חוזר יכול להיות שונה מ"עיוות דין" לצורך ערעור?⁴⁴ לדעתי, אי אפשר להשלים עם דיסהרמוניה פרשנית חריפה בין שני המישורים הללו. להמחשת נקודה זו, די אם נבחן את הדוגמא ההיפותטית הבאה:

40 ע' שקולניקוב "מהו 'עיוות דין'? לפירוש של סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982" עלי משפט ב (תשס"ב) 66.

41 כפי שמסבירה ע' שקולניקוב במאמרה: "בכמה פסקי-דין שבהם נבדקה שאלת עיוות הדין הנגרם מעצם הפרת זכות כלשהי מזכויות הנאשם, יש התייחסות לעוול הנגרם על-ידי עצם הפרת הזכות. אלא שזו לא הייתה סיבה מספקת לבטל את ההרשעה, ובית-המשפט המשיך והפעיל מבחן תוצאתי". שם, בע' 75.

42 עיין: רע"פ 866/95 סוסן נ' מדינת ישראל, פ"ד נ (1) 793, והאסמכתאות המובאות שם.

43 המונח "עיוות דין" מצוי בשורה של הוראות חוק פרוצדורליות. ראו למשל: סעיפים 89 ו-128 לחוק סדר הדין הפלילי; סעיף 18(ב) לחוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995; וסעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), תשי"ח-1957. לא מן הנמנע שיהא חוסר אחידות פרשנית לגבי המונח "עיוות דין" בכל ההקשרים השונים. אך נדמה כי הצורך בהרמוניה פרשנית קיים באופן מיוחד לגבי סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי וסעיף 31(א)(4) לחוק בתי המשפט, משום ששני הסעיפים הללו עוסקים בבדיקה בדיעבד של עיוות דין, להבדיל מסעיפים אחרים העוסקים בבדיקה מלכתחילה של הסיכוי להיווצרות עיוות דין.

ברנס לא הספיק להשיב לאישום במשפטו החוזר, ולפיכך, לכאורה, בית המשפט חייב לבטל את האישום. אלא, שהסנגוריה טענה, שסעיף זה נתון לפרשנות מיוחדת במסגרת משפט חוזר, כאשר הנאשם כבר השיב לאישום ועמד בכפירתו במשך שנים ארוכות. הסנגוריה הסתמכה, בין השאר, על תקנה 11 לתקנות בתי המשפט (סדרי דין במשפט חוזר), תשי"ז-1957, המאפשרת לבית המשפט הדין במשפט חוזר לסטות מכללי הפרוצדורה הרגילים מטעמי צדק. שופטי הרוב בהרכב השופטים החליטו לזכות את ברנס בהסתמך על תקנה זו. שופט המיעוט החליט שיש להסתפק בביטול האישום כנגד ברנס. ראו עניין ברנס, לעיל הערה 4.

לסיום, ברצוני לצטט מכתב שקיבל ברנס מהשופט חיים כהן.